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Úvod

Tématem této práce je novela zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen stavební zákon), která je

díky svému rozsahu praxí často označována za tzv. velkou novelu (dále jen novela či

velká novela). Novela byla provedena zákonem č. 350/2012 Sb. Diplomová práce je

zároveň dokončena k právnímu stavu 1. 11. 2013.

Cílem této práce je představit hlavní změny, které novela přináší zejména do

oblasti územního plánování. Vzhledem k velkému množství změn není v rozsahu

diplomové práce možné obsahově zanalyzovat a zpracovat všechny změny, které byly

nejen do stavebního zákona zapracovány. Diplomová práce se tak z velké části

zaměřuje na změny, které se promítly především v oblasti územního plánování.

Vzhledem k tomu, že je tato diplomová práce psána na Katedře práva životního

prostředí Univerzity Karlovy, zaměřuji u některých institutů stavebního práva zároveň

pozornost práce také na dopady těchto změn do práva ochrany životního prostředí.

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. Z důvodů přehlednosti jsou jednotlivé

kapitoly a jejich části psány systematicky tak, jak jsou jednotlivé instituty upraveny a

seřazeny ve stavebním zákonu. Na druhou stranu, vzhledem k tomu, že se některá

práva, jako například účast veřejnosti v územním plánování, opakují či prolínají,

zdůrazňuji tuto skutečnost na více místech této práci. Domnívám se, že má-li být

zachována dostatečná míra komplexnosti a přehlednosti práce, je nezbytné se k výše

popsanému postupu uchýlit, jinak by některé důležité novelizační změny působily v této

práci nepřehledně a nesystematicky.

První kapitola práce pojednává o samotné velké novele. Zaměřuji se zde na její

dopady do dalších právních úprav a dále pak na důvody, které vedly zákonodárce

k přijetí takto rozsáhlé novely. V druhé části kapitoly se zaměřuji na stěžejní cíle

novely jak v oblasti územního plánování, tak v oblasti stavebního řádu. Závěrem této

kapitoly shrnuji pět stěžejních cílů, které si novela kladla za cíl dosáhnout.

Druhá kapitola diplomové práce analyzuje důležité změny, které byly

zapracovány do oblasti zákonné úpravy územního plánování včetně jejich dopadů do

oblasti ochrany životního prostředí. První a současně nejrozsáhlejší část druhé kapitoly

se orientuje na změny, které byly novelou provedeny v oblasti posuzování vlivů na
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životní prostředí, politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace. Část

označená jako posuzování vlivů na životní prostředí a územně plánovací dokumentace

je dále rozdělena na tři oddíly. Jednotlivé oddíly pak seznamují čtenáře s důležitými

změnami u institutů zásad územního rozvoje, územního plánu a regulačního plánu.

Druhá část kapitoly popisuje změny, které nastaly po účinnosti novely v oblasti

územního řízení a posuzování vlivů na životní prostředí. Značný prostor je v této

kapitole věnován ustanovení § 91 stavebního zákona, které bylo novelou kompletně

přepracováno a má výrazný dopad do procesních postupů při spojování územního řízení

s postupy při posuzování vlivů na životní prostředí.

Třetí kapitola práce se soustřeďuje na účast veřejnosti a postavení občanských

sdružení v řízeních podle stavebního zákona. Kapitola je dále rozdělena do tří částí,

které se navzájem prolínají. Na druhou stranu se také do určité míry metodologicky

odlišují od dvou předešlých, spíše technicko-popisných kapitol. První část třetí kapitoly

je zaměřena převážně na teoretickou analýzu Aarhuské úmluvy, což je z pohledu této

kapitoly stěžejní mezinárodní úmluva, která zakotvuje základní zásady pro úpravu nejen

stavebního zákona, ale zároveň i dalších právních předpisů, které se dotýkají oblasti

ochrany životního prostředí. V této kapitole čtenáři práce představuji základní principy

třech pilířů uvedené mezinárodní úmluvy, které následně aplikuji v druhé a třetí části

třetí kapitoly. Jinými slovy, první část kapitoly slouží jako teoretická základna pro

následnou aplikaci zásad Aarhuské úmluvy do institutů účasti veřejnosti v územním a

stavebním řízení. Druhá část kapitoly se zabývá změnami, které novela přinesla, či spíše

nepřinesla, do oblasti účastenství veřejnosti v územním řízení. Třetí část kapitoly se

koncentruje na změny, které novela zavedla v oblasti úpravy účastenství ve stavebním

řízení. V této části práce se koncentruji na důvody, které vedly autory novely k tomu,

aby zapracovali do stavebního zákona nové subjekty jako účastníky stavebního řízení.

Již v úvodu práce mohu naznačit, že stěžejní roli v tomto procesu sehrál Nejvyšší

správní soud, jehož důležitá soudní rozhodnutí, o která se v této práci opírám, slouží

zároveň jako zdůvodnění a vysvětlení postupu autorů novely.

Na závěr lze říci, že cílem autora této diplomové práce je představit čtenáři

důležité změny, které novela do stavebního zákona zavedla, zároveň však také osvětlit

důvody, proč, z jakého důvodu a za jakým účelem byly takové změny do stavebního

zákona vůbec zpracovány a začleněny. Autor si zároveň nedovoluje k jednotlivým
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změnám zaujímat jakákoliv hodnoticí stanoviska, a proto vychází převážně z níže

uvedené odborné literatury.

Cílem analýzy literatury použité v této práci není předložit pouze seznam

publikací, ale zhodnotit jednotlivé důležité publikace v souvislosti s přijatou a účinnou

novelou stavebního zákona a jejím aplikačním dopadům v praxi.

Základním zdrojem této práce je důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se

mění stavební zákon a některé další související předpisy.1
Při psaní této práce jsem

využíval zvláště části důvodové zprávy, které se v některých pasážích detailně věnují

důvodům a příčinám, jež vedly autory novely k tomu, aby určitá ustanovení stavebního

zákona buď ponechali v původním znění, nebo zcela změnili. U některých institutů

dokonce důvodová zpráva uvádí i varianty možných řešení, které autoři novely

zvažovali při procesu zpracování změn ve stavebním zákonu. Vysokou odbornou

kvalitu důvodové zprávy dokazuje i skutečnost, že někteří autoři nových komentářů

ke stavebnímu zákonu často na uvedenou důvodovou zprávu odkazují, či ji dokonce

citují.

Důležitým zdrojem informací pro tuto diplomovou práci byl také komentář ke

stavebnímu zákonu vydaný v nakladatelství C.H.Beck.2 Z mého pohledu se jedná o

nejpřehlednější a nejpraktičtější publikaci vztahující se k aktuálnímu znění stavebního

zákona, která byla do uzavření této práce vydána. K takové skutečnosti přispívá

jednoznačně i fakt, že publikace je bohatá na komentovaná rozhodnutí Nejvyššího

správního soudu, která byla u některých některých institutů stavebního zákona

důležitým impulzem pro jejich změnu. Autoři komentáře představují čtenáři změny

provedené novelou přehledným a systematickým způsobem, což činí jejich publikaci

tak kvalitní a praktickou.

Komentář publikovaný v nakladatelství Aleš Čeněk, jehož někteří autoři se

podíleli také na zpracování velké novely ke stavebnímu zákonu, slouží také jako

důležitý zdroj informací pro tuto diplomovou práci.3

1
Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé související zákony (částka 130,
rozeslaná dne 22.10.2012). In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 3. 4. 2013].
2
ROZTOČIL, A., HRŮŠOVÁ, K., LACHMANN, M., POTĚŠIL, L. Stavební zákon: komentář. 1 vydání.

Praha: C. H. Beck, 2013, str. 842.
3
MAREČEK, J., DOLEŽAL, J., SEDLÁČKOVÁ, V., SKLENÁŘ, T., TUNKA, M. VOBRÁTILOVÁ,

Z., Komentář ke stavebnímu zákonu a předpisy související. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, 2013, str. 838.
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Přestože v oblasti novely stavebního zákonu nebylo doposud publikováno

mnoho článků, které by se zabývaly změnami a důsledky, jež novela do stavebního

zákona zavedla, je nutné upozornit, že významným zdrojem pro tuto práci bylo třetí

vydání Bulletinu stavebního práva z roku 2012.
4
Uvedené vydání Bulletinu se z velké


[…]


novelou zapracovány jednotlivé změny, které do těchto institutů přinesly pro veřejnou

správu, účastníky řízení a širší veřejnost větší přehlednost.

Současně se prostřednictvím novelizačních změn rozšířila některá práva

dotčených subjektů a zlepšilo se jejich postavení v procesních postupech podle

stavebního zákona. Základním předpokladem pro takový postup byly v třetí kapitole

této práce charakterizované zásady, které vyplývají z tzv. třech pilířů Aarhuské úmluvy.

Právo přístupu veřejnosti k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k
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právní ochraně v záležitostech životního prostředí jsou stěžejní a základní práva, která

měla být novelou v procesech souvisejících s územním a stavebním řízením posílena.

V oblasti územního plánování byly výše uvedené principy zapracovány na

příslušných místech stavebního zákona a bylo tak v určité míře dosaženo toho, že

veřejnost může nově svými podněty výrazně dříve zasáhnout například do procesu

tvorby politiky územního rozvoje, než tomu bylo před účinností velké novely.

Důležitou otázkou zůstává, do jaké míry novela změnila postavení veřejnosti,

občanských sdružení či obecně prospěšných společností jako účastníku územního a

stavebního řízení. Celkově lze konstatovat, že v oblasti vymezení účastníků územního

řízení nebylo z důvodů, které uvádím v třetí kapitole této práci, přistoupeno. Naopak

nově novela zapracovala a rozšířila vymezení účastníků stavebního řízení o občanská

sdružení a obecně prospěšné společnosti. Je nutné zdůraznit, že obzvláště vlivem

judikatury Nejvyššího správního soudu, který již před účinností novely dovozoval

postavení těchto subjektů jako účastníků stavebního řízení, byla pozice zmíněných

subjektů výslovně v příslušném ustanovení stavebního zákona konstituována. Jinými

slovy, v daném případě novela zapracovala do stavebního zákona subjekty, které byly

dříve za subjekty dovozovány pouze judikaturou Nejvyššího správního soudu.

V závěru této diplomové práce lze konstatovat, že velká novela stavebního

zákona do určité míry naplnila očekávání a cíle, které si její autoři před jejím vznikem

stanovili. Zapracovala do stavebního zákona významné změny, které stavební právo a

v důsledku i právo na ochranu životního prostředí přiblíží ideálu, které konstruuje

Aarhuská úmluva. Zároveň je ale nezbytné jedním dechem dodat, že některé instituty

spojené s ochranou životního prostředí nejsou stále v naprostém souladu s výše

uvedenými principy mezinárodní úmluvy a lze tedy očekávat, že se příští novely

stavebního zákona budou některými „nedostatky“ tohoto předpisu opět zabývat.
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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje dopady velké novely do stavebního zákona, zejména do oblasti

územního plánování. Práce je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se zaměřuje na stěžejní

cíle novely a na důvody, které vedly zákonodárce k jejímu přijetí. Druhá kapitola popisuje

změny, které byly novelou provedeny v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, politiky

územního rozvoje a územně plánovací dokumentace. Třetí kapitola se zabývá změnami, které

velká novela přinesla do oblasti účastenství veřejnosti v územním a stavebním řízení.

Diplomová práce v závěru hodnotí dopady změn, které novela do stavebního zákona zavedla.

Abstract

The thesis analyzes impacts of the Great Amendment to the Building Act, especially to the

area of town and country planning. The thesis is composed of three chapters. Chapter One

concentrates on main goals of the Amendment and on reasons that leaded lawmakers to adopt

such a large amendment. Chapter Two describes changes that have been made in the area of

environmental impact assessment, development policy and planning documentation. Chapter

Three deals with changes which have been made in the area of public participation in building

and town and country plan proceedings. In conclusion, the thesis evaluates impacts of changes

that have been done into the Building Act by respective Amendment.

Summary

The purpose of my thesis is to analyze impacts of the Amendment to institutes of the

Building Act and other legislation. The reason for my research is that there have been several

discussions about the needs and changes in abovementioned legislation. The aim of this thesis

is to analyze impacts of respective changes with regards to the area of town and country

planning.

The thesis is composed of three chapters, each of them dealing with different aspects

of impacts not only on the Building Act. Chapter One concentrates on the Great Amendment

and is further subdivided into two parts. Part One describes the impact of respective

Amendment to other relevant legislation and focuses on reasons that leaded lawmakers to

adopt such a large Amendment. Part Two deals with main goals of the Amendment both in

the area of country and building planning.

Chapter Two consists of two parts and attempts to analyze relevant legislation changes

that have been incorporated into the area of town and country planning. Part One focuses on

changes that have been made in the area of environmental impact assessment, development

policy and planning documentation. Part Two addresses the changes having been

implemented after the effectiveness of the Amendment in the area of planning permission

proceedings and environmental impact assessment.

Chapter Three is subdivided into three parts and concentrates on the issue of

participation of the public in the permission proceedings under the Building Act. Part One

analyzes the rights grounded in three pillars of Aarhus Convention which are the right to

access to environmental information, the public right to participation in decisions on specific

activities and the right to access to justice. Part Two that directly links to the First part refers

to changes that have been done by the Amendment in the area of public participation in town

and country plan proceedings. Part Three concentrates on changes that have been done in the

area of the building proceedings. In this part, I concentrate on the reasons that leaded

lawmakers to adopt other new subjects into the building proceedings, as participants of

respective procedure. The crucial role in abovementioned procedure played the Czech

Supreme Administrative Court and his cases which constituted main reasons for the adoption

of respective changes.

In conclusion I try to evaluate the impact of changes that have been done into the

Building Act by respective Amendment. At the same time I answer the question if

abovementioned Amendment reaches its original goals which have been set before its

effectiveness.
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