Posudek na diplomovou práci

Vladislav Klimeš

Novela stavebního zákona a ochrana životního prostředí

Oponovaná práce byla odevzdána v prosinci 2013 a představuje dílo o celkovém rozsahu 62 stran (vlastního textu 53 stran).

Téma a obsah práce jsou úzce zaměřeny na problematiku novely stavebního zákona, provedenou zákonem č.350/2012 Sb., se zaměřením na změny v územním plánování a v územním řízení, co do posuzování vlivů na životní prostředí a účasti veřejnosti a postavení občanských sdružení v procesech dotčených novelou stavebního zákona.

Téma práce, ne příliš vhodně zvolené, svádí k úzkému zaměření výkladu jen na obsah příslušných ustanovení novel. Toto zaměření potvrzuje převážná část jejího obsahu. Diplomant v ní přebírá text důvodové zprávy k novele nebo text komentáře, s důvodovou zprávou prakticky shodný.

Ve výkladu diplomanta postrádám základní informaci o celkové úpravě posuzování vlivu na životní prostředí a o účasti veřejnosti na procesech upravených stavebním zákonem, s poukázáním na konkrétní nedostatky a problémy této úpravy (zejména v aplikační praxi), s navazující snahou po nápravě v provedené novelizaci a s hodnocením její dostatečnosti. Takto jsou v textu práce jen ojedinělé pasáže, které překračují rámec pouhé informace o novele. Objevují se v části 3. o účasti veřejnosti a především v úvodu a závěru práce, které diplomant zpracoval jako svůj vlastní samostatný výklad. V něm pak prokázal i schopnost samostatného písemného projevu.

Po formální stránce splňuje práce stanovené požadavky, i když její celkový rozsah je na jejich hranici a citace pramenů tvoří na některých místech souvislý text několika stránek.

Způsob zpracování posuzované práce z ní činí dílo jen průměrné až slabší úrovně, v němž však jsou zřetelné náznaky schopnosti diplomanta zpracovat materii náročnější způsobem.

Návrh klasifikace a doporučení:

Po obsahové i formální stránce hodnotím **jako práci dobrou** a jako takovou ji **doporučuji k obhajobě**.

Při její obhajobě by se měl diplomant zaměřit na formy účasti veřejnosti na procesech upravených ve stavebním zákoně a jejich klady a nedostatky.

V Praze dne 11.1.2014

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
oponent